Anexo I

Assunto: Resultado Seleção Interna PDSE – PG Letras

De acordo com o Edital 01/PR-2/2024, item 12, encaminhamos abaixo a listagem dos bolsistas

selecionados para Programa de Doutorado Sanduíche – PDSE:

1º lugar

- Candidato: Mariana Muniz Pivanti

- Período: novembro de 2024 a janeiro de 2025

- Instituição/ País: Sorbonne Nouvelle / França

- Situação: Aprovado (X) Aprovado/Aguardando cota ( )

- Documentação: Completa (X)

2º lugar

- Candidato: Paulo Cesar da Silva Lopes Junior
- Período: setembro de 2024 a novembro de 2024

- Instituição/ País: Université Paris 8 / França

- Situação: Aprovado (X) Aprovado/Aguardando cota ( )

- Documentação: Completa (X)

3º lugar

- Candidato: Marcela Ansaloni de Azevedo

- Período: setembro de 2024 a novembro de 2024

- Instituição/ País: Universidade Nova de Lisboa / Portugal
- Situação: Aprovado () Aprovado/Aguardando cota ( X)

- Documentação: Completa (X)

- Link da página onde foi divulgado o resultado da seleção interna:

http://www.pgletras.uerj.br/editais_pdse.php

Atenciosamente,

Carlos Eduardo Soares da Cruz

Coordenador Geral do PPG Letras